
COMUNITA’ MONTANA VALTELLINA DI TIRANO

 
 

 
Deliberazione n. 152 del 20-12-2022

 
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO P.I.A.O.
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA
 
L'anno duemilaventidue, alle ore 09:00 addì venti del mese di Dicembre in Tirano, nel locale
delle adunanze, dietro richiesta del Presidente, si è riunita la Giunta Esecutiva della Comunità
Montana Valtellina di Tirano, nelle persone dei signori:
 

  Presenti Assenti

PINI GIAN ANTONIO PRESIDENTE X

BONGIOLATTI SEVERINO VICE PRESIDENTE X

DELLE COSTE ALAN ASSESSORE X

MARANTELLI COLOMBIN FRANCO ASSESSORE X

SALIGARI FRANCO MATTEO ASSESSORE X

 
Assiste il segretario della Comunità Montana, DOTT.SSA PAOLA LICINIA PICCO
 
Il Sig. SEVERINO BONGIOLATTI, nella sua qualità di presidente, assunta la presidenza e,
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta



 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA
 
PREMESSO CHE:

in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, d1.
el decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021, è stato pubblicato sulla Gazze
tta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Re
golamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano
integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;
in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2,2.
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 9 febbraio 2022, è stato pubblicato il Decreto d
el Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto-legge decreto legge 9
giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

  
RICHIAMATA la deliberazione nr. 137 del 22/11/2022 avente ad oggetto “approvazione del piano
integrato di attività e organizzazione 2022-2024 – ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con m
odificazioni in legge n. 113/2021” questo Ente procedeva all’approvazione del suddetto piano.

 
CONSIDERATO CHE:
-all’ufficio sociale di questo Ente, si è creata una situazione di carenza di personale a seguito di tre
maternità;
- è stata riscontrata una difficoltà nel reperire le persone mancanti nonostante siano  stati espletati 2
concorsi pubblici dalla Comunità Montana ed uno in accordo con la Comunità Montana Valchiavenna
 si è riusciti a coprire solamente  1 posto vacante
 
ATTESO CHE per garantire il più possibile la continuità del servizio sociale ci si è cosi organizzati :
-presso il suddetto ufficio lavora una assistente sociale a tempo parziale (50%  18 ore settimanali) la
quale ha dato la propria disponibilità ad aumentare il suo part time fino a 23 ore fino al 31/05/2023;
-è stata effettuata richiesta di attivazione dell’Istituto del  comando di un assistente sociale in carico
all’ASST per un giorno a  settimana (7ore e 12).
Ritenuto di integrare il Piao così come approvato con propria deliberazione nr. 137 del 22/11/2022 per
la parte che attiene il fabbisogno della personale annualità 2023 per le ragioni sopra riportate.
Accertato il rispetto dei vigenti limiti in materia di spesa di personale;
Acquisito il parere favorevole espresso sulla presente deliberazione dal Revisore dei conti ai sensi dell'art. 19,
comma 8 della Legge n. 448/2001;
Considerato la disponibilità della dipendente e l’accoglimento del comando da parte di Asst

 
 
            Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Segretario Comunale e
dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Amministrativo ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
n. 267/2000;
 
            Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di Legge;
 

DELIBERA
 

1.    di approvare, l’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 così
come approvato con propria delibera nr. 137 del 27/11/2022 per la parte afferente il fabbisogno del
personale anno 2023 come segue;;
 

A)    incremento orario temporaneo dal 01/01/2023 al 31/05/2023 di un’unità di personale
inquadrata come assistente sociale part-time da 18 ore settimanali a 23 ore settimanali;
B)     attivazione dell’istituto del comanda di una figura di assistente sociale (ruolo socio sanitario)
a decorrere del 01/02/2023  sino al 31/12/2023 per un giorno a settimana pari a 7 ore e 12.

 
2.    Di dare atto che le maggiori spese di personale derivanti della presente trovano copertura nel
bilancio 2022/2024 e rispettano il limite di spesa di cui all’art.1 comma 562 della l. 296/2006



3.    di dare mandato all’ufficio competente, di provvedere alla pubblicazione della presente
deliberazione , all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo
livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amm
inistrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “
Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello
“Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Ammini
strazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo
livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione d
i primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati,
metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, conver
tito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;
 
4.    di dare mandato all’ufficio competente di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di At
tività e Organizzazione 2022-2024, come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento
della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del d
ecreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

 
I N D I

 con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, delibera di dichiarare la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267.



 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
SEVERINO BONGIOLATTI DOTT.SSA PAOLA LICINIA PICCO

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

  IL SEGRETARIO
  DOTT.SSA PAOLA LICINIA PICCO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

COMUNITA' MONTANA VALTELLINA DI TIRANO

 
PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, SULLA PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE RIGUARDANTE:  AGGIORNAMENTO P.I.A.O.
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del Settore ECONOMICO FINANZIARIO, formula il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.
 
Eventuali note o prescrizioni:
 
Tirano, 20-12-2022
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PICCO PAOLA LICINIA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

COMUNITA' MONTANA VALTELLINA DI TIRANO

 
PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, SULLA PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE RIGUARDANTE:  AGGIORNAMENTO P.I.A.O.
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del Settore ECONOMICO FINANZIARIO, formula il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento.
 
Eventuali note o prescrizioni:
 
Tirano, 20-12-2022
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PICCO PAOLA LICINIA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

COMUNITA' MONTANA VALTELLINA DI TIRANO

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Giunta della Comunità Montana N° 152 del 20-12-2022, avente ad oggetto
AGGIORNAMENTO P.I.A.O., pubblicata all’albo pretorio di questo ente dal 20-01-2023 al 04-
02-2023 ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1,
Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Tirano, 20-01-2023  L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI
  CASTELNUOVO MONICA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 


